



MUNICÍPIO DE PALMAS - TO  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A ABRIL 2006 / BIMESTRE MARÇO - ABRIL

PLUBLICADO NO PLACAR  
30,05,2006

LRF, art 53, inciso III - Anexo VII

Sueny Ceim da Silva R\$ 1.00  
Assessoria Administrativa  
Cultura Mal de

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/2006	Até o Bimestre/2005
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)</b>	<b>273.028.326,00</b>	<b>49.867.723,17</b>	<b>90.488.043,47</b>	<b>69.397.838,49</b>
<b>RECEITA TRIBUTÁRIA</b>	<b>27.598.379,00</b>	<b>9.150.738,63</b>	<b>13.628.049,30</b>	<b>8.832.047,42</b>
IPTU	3.260.572,00	2.476.140,89	2.696.780,81	1.941.322,93
ISSQN	14.919.632,00	3.785.468,35	6.416.667,73	3.836.439,54
ITBI	1.780.648,00	252.608,77	489.703,28	436.700,10
IRRF	4.129.154,00	748.887,81	1.483.856,24	949.565,58
Outras Receitas Tributárias	3.508.373,00	1.887.632,81	2.551.041,24	1.668.019,27
<b>RECEITA DE CONTRIBUIÇÃO</b>	<b>9.210.166,00</b>	<b>1.372.213,64</b>	<b>2.106.309,96</b>	<b>778.923,76</b>
Receita Previdenciária	4.410.166,00	715.635,77	1.425.609,10	778.923,75
Outras Contribuições	4.800.000,00	656.577,77	680.700,85	-
<b>RECEITA PATRIMONIAL LÍQUIDA</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Receita Patrimonial	6.595.519,00	1.473.076,05	3.066.373,67	1.815.544,17
(-) Aplicações Financeiras	(6.595.519,00)	(1.473.076,05)	(3.066.373,67)	(1.815.544,17)
<b>TRANSFERÊNCIAS CORRENTES</b>	<b>220.578.143,00</b>	<b>37.682.268,94</b>	<b>72.161.907,66</b>	<b>58.369.436,60</b>
FPM	118.472.354,00	22.727.915,32	44.399.534,08	35.503.864,54
ICMS	25.628.000,00	3.258.205,41	6.648.766,67	6.694.690,56
Outras Transferências Correntes	76.477.789,00	11.696.148,21	21.103.606,91	16.170.881,50
<b>OUTRAS RECEITAS CORRENTES</b>	<b>15.641.638,00</b>	<b>1.652.502,06</b>	<b>2.601.776,66</b>	<b>1.417.430,72</b>
Dívida Ativa	4.781.262,00	894.376,91	1.650.086,71	1.022.062,33
Diversas Receitas Correntes	10.860.376,00	758.125,15	951.689,85	395.368,39
<b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>	<b>269.023.797,00</b>	<b>708.763,12</b>	<b>4.092.782,70</b>	<b>201.610,30</b>
OPERAÇÕES DE CRÉDITO (III)	83.840.684,00	593.821,36	3.640.210,40	-
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS (IV)	1.500.000,00	111.995,78	199.643,42	13,00
ALIENAÇÃO DE BENS (V)	1.743.530,00	2.925,98	15.117,96	51.189,30
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	171.939.583,00	20,00	237.810,92	150.408,00
Convênios	171.913.836,00	-	237.790,92	150.000,00
Outras Transferências de Capital	25.747,00	20,00	20,00	408,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	-	-	-	-
<b>DEDUÇÕES DA RECEITA</b>	<b>21.632.788,00</b>	<b>3.898.446,70</b>	<b>7.667.772,61</b>	<b>6.333.963,22</b>
<b>DED. REC. PARA FORMAÇÃO FUNDEF</b>	<b>21.632.788,00</b>	<b>3.898.446,70</b>	<b>7.667.772,61</b>	<b>6.333.963,22</b>
Cota Parte do FPM	17.770.853,00	3.409.714,92	6.660.457,68	5.325.579,52
Cota Parte do IPI Exportação	649,00	-	-	-
ICMS Desoneração	17.086,00	-	-	4.170,24
Cota Parte do ICMS	3.844.200,00	488.730,78	997.314,93	1.004.203,46
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)</b>	<b>171.939.583,00</b>	<b>20,00</b>	<b>237.810,92</b>	<b>160.408,00</b>
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)</b>	<b>423.336.121,00</b>	<b>46.969.297,47</b>	<b>83.068.081,78</b>	<b>63.214.293,27</b>

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/2006	Até o Bimestre/2005
<b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>	<b>227.046.073,79</b>	<b>31.226.389,04</b>	<b>66.830.907,30</b>	<b>37.717.866,73</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	102.578.392,80	16.178.466,66	32.494.609,18	24.720.050,78
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA ( IX )	753.784,00	260.119,91	489.081,67	377.076,60
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	123.713.896,99	14.786.802,47	23.847.216,45	12.620.729,35
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES ( X ) = (VIII - IX)</b>	<b>226.292.289,79</b>	<b>30.966.269,13</b>	<b>66.341.826,63</b>	<b>37.340.780,13</b>
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XI)</b>	<b>289.868.261,11</b>	<b>4.793.034,86</b>	<b>14.922.626,72</b>	<b>679.416,84</b>
INVESTIMENTOS	285.288.645,11	4.237.210,72	13.857.399,21	153.018,53
INVERSÕES FINANCEIRAS	2.763.400,00	181.600,00	333.100,00	-
Concessão de Empréstimos (XII)	2.763.400,00	181.600,00	333.100,00	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	-	-	-	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA (XIV)	1.816.216,00	374.224,14	732.027,51	426.397,31
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)</b>	<b>285.288.645,11</b>	<b>4.237.210,72</b>	<b>13.857.399,21</b>	<b>153.018,53</b>
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)</b>	<b>9.603.419,00</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>RESERVA DO RPPS (XVII)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)</b>	<b>621.184.363,90</b>	<b>36.202.479,85</b>	<b>70.199.224,84</b>	<b>37.493.798,66</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)</b>	<b>(97.849.232,90)</b>	<b>10.766.817,62</b>	<b>12.868.866,94</b>	<b>26.720.494,61</b>

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	(86.603.000,00)

Fonte: Contabilidade

RAUL DE JESUS LUSTOSA FILHO  
Prefeito de Palmas

ADJAIR DE LIMA E SILVA  
Secretário Municipal de Finanças

NELSON DA SILVA BRITO  
Gerente de Contabilidade  
CRC - TO 475

MIGUEL ANGELO COSTA LACERDA  
Diretor de Controle Interno